
 

1 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SARZANA  ISA 13 

Via San Bartolomeo, snc – 19038 SARZANA (SP) 

Tel. 0187/620153 Fax 0187/607110 

C.F. 90027530113 – cod. univoco UF5GQO 

e-mail:  spic822005@istruzione.it  -spic822005@pec.istruzione.it   

sito web:  www.istitutocomprensivosarzana.it 
 

 
 

Prot. n. 6487 -D2                                                            Sarzana, 31/08/2016 

 

 

ALL’ALBO 

 

 

OGGETTO:  decreto di scelta del contraente - prestazione d’opera professionale R.S.P.P. - A.S. 

2016/2017 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTI 

 

il D.Lgs. 277/1991 

il Decreto M.P.I. 292/1996, che individua quale datore di lavoro nell’ambito scolastico il Capo d’Istituto 

la C.M. n. 119 del 29/04/1999 che detta indicazioni attuative circa la sicurezza nei luoghi di lavoro 

il D.P.R. 275/1999 - Regolamento dell’Autonomia Scolastica 

il D.I. 44/2001 

il D.Lgs. 81/2008  e s.m.i. 

 

PREMESSO CHE: 

 

1) il D.Lgs. 81/2008: 

- individua nel datore di lavoro il soggetto competente a provvedere alla redazione del documento 

relativo alla valutazione dei rischi 

- obbliga il datore di lavoro ad attivare gli opportuni interventi al fine di promuovere le iniziative di 

informazione e formazione dei lavoratori e a provvedere alla programmazione e 

all’organizzazione degli adempimenti previsti in caso di emergenza, quali, per esempio, incendi o 

rischi derivanti da agenti chimici, fisici, biologici 

- prevede la possibilità, per gli Istituti scolastici, di avvalersi dell’opera di un esperto al fine di 

integrare l’azione di prevenzione e protezione svolta dai dipendenti individuati dal datore di 

lavoro. 

2) l’art. 7, comma 6, D.lgs. 165/2001 consente alle pubbliche Amministrazioni il ricorso ad esperti esterni 

di provata competenza per particolari esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 

determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione 

mailto:spic822005@istruzione.it


 

2 

 

3) il parere espresso dal Dipartimento della Funzione Pubblica, con nota prot. n. 38226 del 25/09/2012, 

sulle prestazioni professionali svolte nei confronti delle pubbliche Amministrazioni dopo l’entrata in 

vigore della L. 92/2012, conferma l’applicabilità dell’art. 7, commi 6 e segg., D.lgs. 165/2001 alle 

Istituzioni scolastiche  

 

CONSIDERATO che non è presente, all’interno dell’Istituto, una professionalità adeguata all’incarico 

da assegnare 

 

PRESO ATTO che per lo svolgimento delle attività relative all’incarico di RSPP è necessario, quindi, il 

ricorso ad un esperto esterno che integri l’azione di prevenzione protezione svolta dal Servizio di 

Prevenzione e Protezione dell’Istituzione scolastica 

 

CONSIDERATO che il sig. Sergio Montefiori ha i requisiti professionali per svolgere i compiti 

espressamente attribuiti dal D.Lgs. 81/2008 al R.S.P.P., nonché altri compiti di supporto, consulenza e 

collaborazione alla Dirigente scolastica per l’applicazione della predetta normativa e che è già esperto di 

fiducia dell’I.C. ISA 13 di Sarzana  

 

TENUTO CONTO che, per le vie brevi, il sig. Sergio Montefiori si è reso disponibile ad effettuare, 

anche per l'a.s. 2016/17, il servizio in oggetto per un importo pari a € 1.900,00 (IVA e contributo 

integrativo EPPI esclusi), pari a € 2.364,36 (importo da intendersi importo omnicomprensivo) 

 

VISTO che il PA 16 presenta adeguata disponibilità 

 

DECRETA 

 

di procedere alla stipulazione di un contratto di prestazione d’opera professionale per l’affidamento 

dell’incarico di Responsabile esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’I.C. ISA 13 di 

Sarzana, per l’a.s. 2016/2017, al sig. Sergio Montefiori per l’importo € 1.900,00 (IVA e contributo 

integrativo EPPI esclusi), pari a € 2.364,36, importo da intendersi omnicomprensivo di qualsiasi onere, 

ritenuta  e spesa a carico delle parti. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Clementina Petillo 

 

 


